РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

25.02.2015 год № 6/41-рд                                                                                           п. Кутулик
Об исполнении муниципальной

программы «Поддержка

общественных некоммерческих

организаций в муниципальном

образовании «Аларский район»

на 2014-2016 годы» за 2014 год
        В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и порядка проведения критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Аларский район» утвержденного Постановлением мэра района от 14.10.2013г. № 885-п, на основании  Федерального закона от 06.10.2003г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.7 Устава муниципального образования «Аларский район»,
Дума муниципального образования «Аларский район»

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет об исполнении муниципальной программы «Поддержка общественных некоммерческих организаций в муниципальном образовании «Аларский район» на 2014-2016 годы» за 2014 год (приложение).

2. Издательскому дому «Аларь» (Иванова С.А.) опубликовать настоящее решение в газете «Аларь».
3. Разместить решение Думы на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в сети Интернет (Заусаева Е.В.).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Раднаеву Л.М.
Председатель Думы                                                                                     Р.В. Тумуров
                                                                             Приложение к решению Думы

                                                                              25.02.2015 год № 6/41-рд
Отчет

о реализации муниципальной программы «Поддержка общественных некоммерческих организаций в муниципальном образовании

«Аларский район» на 2014-2016 годы»
      Постановлением мэра района от 08.11.2013 года № 989-п была принята муниципальная программа «Поддержка общественных некоммерческих организаций в муниципальном образовании «Аларский район» на 2014-2016 годы».
   Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на содействие в осуществлении деятельности общественных организаций.

      Таким образом, можно обозначить следующие основные функции администрации района по содействию в осуществлении деятельности общественных организаций:

 - оказание поддержки общественных некоммерческих организаций;

 - повышение активности социально-ориентированных некоммерческих организаций;

- создание условий для выполнения уставных задач социально-ориентированным некоммерческим организациям.

      Общий объем финансирования на весь период действия программы составлял 520,0 тыс.руб.

      При формировании бюджета муниципального образования «Аларский район» на 2014 год объем финансирования составлял 100,0 тыс.рублей.
      Фактически в 2014 году объем финансирования Программы составил 139,0 тыс.руб. и содержит 6 мероприятий. Данные средства направлены на поддержку деятельности общественных некоммерческих организаций в муниципальном образовании «Аларский район» по следующим мероприятиям.
       Проведение социального проекта «Духовные скрепы сибирского села» - 20 тыс.руб. организатором которого выступил «Союз сельских женщин» Аларского района. В рамках данного проекта проведен районный конкурс «Мелодии старой пластинки» в с.Иваническ, где участники представили богатые семейные коллекции старинных пластинок разных жанров.

По итогам конкурса «Духовные скрепы сибирского села» победителями стали: Башинова Светлана Будеевна, Герберт Валентина Ивановна, Архинчеева Ирина. Очерки наших земляков отражены в областной «Книге очерков». Вручены памятные призы (пледы, комплекты белья, чаепитие).
     Проведение комплекса мероприятий организованного «Советом ветеранов Аларского района» на 119 тыс.руб.:

1. «Пленум районного совета ветеранов» - 4,0 тыс.руб. (приобретены блокноты, ручки, пластиковые папки);

2. Торжественные мероприятия, посвященных 25-летию вывода российских войск из Афганистана в с.Иваническ– 8,0 тыс.руб. (торжественное чаепитие);

3. Мероприятия, посвященные 69-годовщине Победы в ВОВ – 55,0 тыс.руб. (25 тыс.руб. термосы- чайники для ветеранов и 30 тыс.руб. чествование ветеранов в кафе «ОАЗиС»);

4. Фестиваль «Не стареют душой ветераны» – 22,0 тыс.руб. (приобретены призы – электрические вафельницы, вентиляторы, радио, книги, чайные наборы и сервизы; за призовые места вручены денежные премии в размере 3 тыс.руб., 2,5 тыс.руб. и 2 тыс.руб.);

5. День пожилого человека – 30,0 тыс.руб. (Конкурс флористов и огородников по 700 руб. каждому участнику и подарки ковровые дорожки);

      За счет внебюджетных средств проведено мероприятие: Районная спартакиада среди ветеранов «Готов к труду и обороне», посвященная 70-летию Победы в Великой отечественной войне». После чего приняли участие в областной спартакиаде ветеранов в г.Ангарске, где Аларская команда стала бронзовым призером.

     Также в 2014 году активно принимали участие общественные некоммерческие организации в следующих региональных мероприятиях:

- участие некоммерческой организации «Бурятская национально-культурная
автономия Аларского района» в областном конкурсе «Губернское собрание

Иркутской области» с проектом «Памятник Александру Вампилову» 792,5 тыс.руб.;
- участие в областных проектах Иркутской области по линии «Союза сельских женщин» Иркутской области, Центра коренных народов Прибайкалья, областного Совета ветеранов.
       В 2014 году принята муниципальная подпрограмма «Поддержка общественных некоммерческих организаций в муниципальном образовании «Аларский район» на 2015-2017 годы». На 2015 год в бюджете муниципального образования «Аларский район» запланировано 1 032,0 тыс.рублей.